®
ESTADO DO MARA HÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRANA

QUARTO TERMO ADITIVO AO CO, TRATO Nº
13.11.01/2019 DE EXECUÇÃO DE SERVlÇOS DE
MELHORIA DO ACESSO À ÁC UA EM
COMUNIDADES DO MU ICÍPIO DE BURITIRANA
(MA), QUE ENTRE ST CELEBRAM O MUN ICÍPIO
DE BURITJRA A (MA) E A E,1PRESA JM A
CONSTRUÇÕES E COMÉRCIO LT0A., NA FORMA
ABAIXO.

Ao{s) seis dias do mês de novembro do ano de 2023, de um lado, o MUNICÍPIO DE
BURITIRANA - MA, CNPJ/MF nº Ol.601.303/0001-22, com sede administrativa na Av. Senador
La Rocque s/n, Centro. por seu Prefeito, TO ISLEY DOS SANTOS SOUSA, brasileiro, casado,
agente político, portador da cédula de identidade de nº O 15719532000-2 SSP-MA e do CPF nº
017.-t49.383-50, doravante denominada simplesmente de CONTRA TA TE e. do outro lado. a
empresa JMA CONSTRUÇÕES E COMÉRCIO LTDA., pes oa jurídica de direito privado
inscrita no CNP J sob o nº 09.9 12.542/0001-05, com sede na Rua Nova Bctcl nº 13 QD. 121, Jnrd1m
São Cristóvão. São Luís - MA, neste ato representada pelo Sr. Alexandre Martins Arnújo,
brasileiro, solteiro, empresário, portador da cédula de identidade de nº 021991 862002-8 SSP-MA e
do CPF nº 046.996.473-16, doravante denominada simplesmente de CONTRATADO, tendo em
vista o que consta na Tomada de Preços nº 005/2019 - CPL e proposta apresentada, que passam a
integrar este instrumento, independentemente de transcrição. na parte em que com este não
conflitar, resolvem, de comum acordo, celebrar o presente TERMO ADITIVO. regido pela Lei n"
8.666/93, mediante as cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA
Pelo presente instrumento fica alterada a seguinte cláusula: CLÁUSULA OITAVA - DO PRAZO
DE VIGtNCJA CO TRATUAL, para estabelecer que o prazo de execução dos serviços será
prorrogado por doze meses;

CLÁUSULA SEGU 1DA

Ficam mantidas todas as demais cláusulas e condições do contrato original, especialmente no
tocante aos preços.

CLÁUSULA TERCEIRA
Este aditivo passa a vigorar a partir da data de sua assinatura.
E, para firmeza e como prova de assim haverem, entre si, ajustado e contratado. é lavrado o
presente instrumento em 02 (duas) vias de igual teor, que, depois de lido c achado conforme. é
assinado pela Contratada e pelas testemunhas abaixo nomeadas.

TONISLEY DOS SANTOS SOUSA:01744938350

CON í\NTE
p

IOLTOA.

TESTEMUNHAS:

CPF: -------

Buritirana {MA). 06 de novembro de 2023
Assinado de forma digital por TONISLEY DOS SANTOS
SOUSA:017449383SO

CPF: ---------

~ '-l(!)r,,\
- -----------------------------------------I

BURITIRANA - MA Quarta, 21 de Fevereiro de 2024 ANO: 6 1 Nº 5 76
DIARIO OFICIAL ELETRÔNICO ISSN 2965-3428

designada CONTRATADA, neste ato representada pelo Sr.

Daniel Antônio Cardoso, brasileiro, portador da Carteira de

Identidade nº 25347494 SESP-MA e do CPF nº

402.982.133-20, doravante denominada simplesmente de

CONTRATADO, tendo em vista o que consta no Pregão

Eletrônico nº OI 1/2023 - CPL e proposta apresentada, que

passam a integrar este instrumento, independentemente de

transcrição, na parte em que com este não conflitar,

resolvem, de comwn acordo, celebrar o presente TERMO

ADITIVO, regido pela Lei nº 10.520/02, Lei nº 8.666/93,

mediante as cláusulas e condições seguintes: CLÁUSULA

PRIMEIRA Pelo presente instrumento fica alterada a

seguinte cláusula: CLÁUSULA TERCEIRA - DO PREÇO,

para estabelecer que será acrescido ao valor inicialmente

contratado a importância de R$ 38.350,00 (trinta e oito mil,

(fezentos e cinquenta reais) CLÁUSULA SEGUNDA

Ficam mantidas todas as demais cláusulas e condições do

contrato original, especialmente no tocante aos preços.

CLÁUSULA TERCEIRA Este aditivo passa a vigorar a

partir da data de sua assinatura. E, para firmeza e como

prova de assim haverem, entre si, ajustado e contratado, é

lavrado o presente instrumento em 02 (duas) vias de igual

teor, que, depois de lido e achado conforme, é assinado pela

Contratada e pelas testemunhas abaixo nomeadas.

Buritirana (MA), 07 de fevereiro de 2024. TONISLEY

DOS SANTOS SOUSA - PREFEITO MUNICIPAL

Publicado por: Suely Marinho dos Santos Pereira

Código identificador: umt5cvjzuei2024022 l 090247

RAMADA PÚBLICA nº 001/2024

ESTADO DO MARANHÃO PREFEITURA

MUNICIPAL DE BURITIRANA EXTRATO DO

CONTRATO CONTRATANTE: PREFEITURA

MUNICIPAL DE BURITIRANA CONTRATADO:

COOPERATIVA DE COMERCIALIZAÇÃO, CRIAÇÃO,

PRODUÇÃO E INDUSTRIALIZAÇÃO DA AMAZÔNIA

LEGAL - COOPRIALE OBJETO: Aquisição de gêneros

alimentícios da agricultura familiar e do empreendedor

familiar rural para compor o cardápio da merenda escolar

das escolas de Educação Infantil e Fundamental da Rede

Pública Municipal de Buritirana (MA) VALOR TOTAL R$

524.412,20 (quinhentos e vinte e quatro mil, quatrocentos e

doze reais e vinte centavos) REGÊNCIA: Lei nº 8.666/93

Dotação Orçamentária: 12.306.0010.2 - 035 -Manutenção

do Programa de Alimentação Escolar 3.3.90.30 - Material

de conswno Buritirana (MA), 09 de fevereiro de 2024

TONISLEY DOS SANTOS SOUSA - PREFEITO

MUNICIPAL

Publicado por: Suely Marinho dos Santos Pereira

Código identificador: k9ned2bvsn2024022 l l 00229

Pregão Presencial nº 012/2023

ESTADO DO MARANHÃO PREFEITURA MUNICIPAL

DE BURITIRANA (MA) EXTRATO DO CONTRATO

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE

BURITIRANA CONTRATADO: PAPELARIA

IMPERATRIZ L TOA. OBJETO: Aquisição eventual e

futura de materiais permanentes. VALOR TOTAL R$

720.991,48 (setecentos e vinte mil, novecentos e noventa e

um reais e quarenta e oito centavos) REGÊNCIA: Lei nº

8.666/93 Lei 10.520/02 Dotação Orçamentária:

04.122.0002.2 - 010 - Manutenção dos Prédios Públicos

Municipais - R$ 205.960,50 12.361.0010.2 - 130 -

FUNDEB - Ensino Fundamental - R$ 77.582,75

12.365.0010.2 - 131 - FUNDEB - Ensino Infantil 30% -

R$ 200.000,00 10.301.0006.2 - 115 - Manutenção da

Gestão da Atenção Básica Saúde - R$ 163.232,57

08.244.0012.2 - 079 - Manut. do Fundo Municipal de

Assistência Social - R$ 74.215,66 Buritirana (MA), 07 de

fevereiro de 2024 TONISLEY DOS SANTOS SOUSA -

PREFEITO MUNICIPAL

Publicado por: Suely Marinho dos Santos Pereira

Código identificador.mzq4nkid0k120240221110223

QUARTO TERMO ADITIVO - Tomada de Preços nº

005/2019

ESTADO DO MARANHÃO PREFEITURA MUNICIPAL

DE BURITIRANA (MA) QUARTO TERMO ADITIVO

AO CONTRATO Nº 13.11.01/2019 DE EXECUÇÃO DE

SERVIÇOS DE MELHORIA DO ACESSO À ÁGUA EM

COMUNIDADES DO MUNICÍPIO DE BURITIRANA

(MA), QUE ENTre SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE

BURITIRANA (MA) E A EMPRESA jma construções e

comércio ltda, NA FORMA ABAIXO. Ao(s) seis dias do

mês de novembro do ano de 2023, de um lado, o

MUNICÍPIO DE BURITIRANA - MA, CNPJ/MF nº

01.601.303/0001-22, com sede administrativa na Av.

Senador La Rocque s/n, Centro, por seu Prefeito,

TONISLEY DOS SANTOS SOUSA, brasileiro, casado,

Assinado Eletronicamente Com Certificado Padrão ICP-Brasil e Carimbo de Tempo, em conformidade com a
Medida Provisória Nº 2.200-2, de 2001 , garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade. Página 9112

1

BURITIRANA - MA A Quarta, 21 de Fevereiro de 2024 ANO: 6 1 Nº 576
DIARIO OFICIAL ELETRONICO ISSN 2965-3428

agente político, portador da cédula de identidade de nº

015719532000-2 SSP-MA e do CPF nº 017.449.383-50,

doravante denominada simplesmente de CONTRATANTE

e, do outro lado, a empresa jma construções e comércio

ltda., pessoa jurídica de direito privado inscrita no CNP J

sob o nº 09.912.542/0001-05, com sede na Rua Nova Betel

nº 13 QD. 121, Jardim São Cristóvão, São Luís - MA, neste

ato representada pelo Sr. Alexandre Martins Araújo,

brasileiro, solteiro, empresário, portador da cédula de

identidade de nº 021991862002-8 SSP-MA e do CPF nº

046.996.473-16, doravante denominada simplesmente de

CONTRATADO, tendo em vista o que consta na Tomada

de Preços nº 005/2019 • CPL e proposta apresentada, que

passam a integrar este instrumento, independentemente de

transcrição, na parte em que com este não conflitar,

resolvem, de comum acordo, celebrar o presente TERMO

ADITIVO, regido pela Lei nº 8.666/93, mediante as

cláusulas e condições seguintes: CLÁUSULA PRIMEIRA

Pelo presente instrumento fica alterada a seguinte cláusula:

CLÁUSULA OITAVA - DO PRAZO DE VIGÊNCIA

CONTRATUAL, para estabelecer que o prazo de execução

dos serviços será prorrogado por doze meses; CLÁUSULA

SEGUNDA Ficam mantidas todas as demais cláusulas e

condições do contrato original, especialmente no tocante

aos preços. CLÁUSULA TERCEIRA Este aditivo passa a

vigorar a partir da data de sua assinatura. E, para firmeza e

como prova de assim haverem, entre si, ajustado e

contratado, é lavrado o presente instrumento em 02 (duas)

vias de igual teor, que, depois de lido e achado conforme, é

assinado pela Contratada e pelas testemunhas abaixo

nomeadas. Buritirana (MA), 06 de novembro de 2023.

TONISLEY DOS SANTOS SOUSA - PREFEITO

MUNICIPAL

Publicado por: Suely Marinho dos Santos Pereira

Código identificador: 3zqufe9fx4m2024022 l l l 0221

QUARTO TERMO ADITIVO - Tomada de Preços nº

006/2019

ESTADO DO MARANHÃO PREFEITURA MUNICIPAL

DE BURITIRANA (MA) QUARTO TERMO ADITIVO

AO CONTRATO Nº 13.11.02/2019 DE IMPLANTAÇÃO

DE SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA NO

POVOADO JENIPAPO, QUE ENTre SI CELEBRAM O

MUNICÍPIO DE BURITIRANA (MA) E A EMPRESA

jma construções e comércio ltda., NA FORMA ABAIXO.

Ao(s) seis dias do mês de novembro do ano de 2023, de um

lado, o MUNICÍPIO DE BURITIRANA - MA, CNPJ/MF

nº 0l.601.303/0001-22, com sede administrativa na Av.

Senador La Rocque s/n, Centro, por seu Prefeito,

TONISLEY DOS SANTOS SOUSA, brasileiro, casado,

agente político, portador da cédula de identidade de nº

015719532000-2 SSP-MA e do CPF nº 017.449.383-50,

doravante denominada simplesmente de CONTRATANTE

e, do outro lado, a empresa jma construções e comércio

ltda., pessoa jurídica de direito privado inscrita no CNPJ

sob o nº 09.912.542/0001-05, com sede na Rua Nova Betel

nº 13 QD. 121, Jardim São Cristóvão, São Luís-MA, neste

ato representada pelo Sr. Alexandre Martins Araújo,

brasileiro, solteiro, empresário, portador da cédula de

identidade de nº 021991862002-8 SSP-MA e do CPF nº

046.996.473-16, doravante denominada simplesmente de

CONTRATADO, tendo em vista o que consta na Tomada

de Preços nº 006/2019 - CPL e proposta apresentada, que

passam a integrar este instrumento, independentemente de

transcrição, na parte em que com este não conflitar,

resolvem, de comum acordo, celebrar o presente TERMO

ADITIVO, regido pela Lei nº 8.666/93, mediante as

cláusulas e condições seguintes: CLÁUSULA PRIMEIRA

Pelo presente instrumento fica alterada a seguinte cláusula:

CLÁUSULA OITAVA - DO PRAZO DE VIGÊNCIA

CONTRATUAL, para estabelecer que o prazo de execução

dos serviços será prorrogado por doze meses; CLÁUSULA

SEGUNDA Ficam mantidas todas as demais cláusulas e

condições do contrato original, especialmente no tocante

aos preços. CLÁUSULA TERCEIRA Este aditivo passa a

vigorar a partir da data de sua assinatura. E, para firmeza e

como prova de assim haverem, entre si, ajustado e

contratado, é lavrado o presente instrumento em 02 (duas)

vias de igual teor, que, depois de lido e achado conforme, é

assinado pela Contratada e pelas testemunhas abaixo

nomeadas. Buritirana (MA), 06 de novembro de 2023.

TONISLEY DOS SANTOS SOUSA - PREFEITO

MUNICIPAL
Publicado por: Suely Marinho dos Santos Pereira

Código identificador: $jflcXf/X79TO

PRIMEIRO TERMO ADITIVO - Pregão Eletrônico nº

009/2023

ESTADO DO MARANHÃO PREFEITURA

MUNICIPAL DE BURITIRANA PRIMEIRO TERMO

ADITIVO AO CONTRA TO DE COMPRA Nº

Assinado Eletronicamente Com Certificado Padrão !CP-Brasil e Carimbo de Tempo, em conformidade com a
Medida Provisória Nº 2.200-2, de 2001 , garantindo autenticidade, validade juridica e integridade. Página 10112